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 ANUARUL ETIC 2018 - SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA BRAILA   
                

Nr 
crt. Judet 

Denumirea 
SPITALULUI 

Tipul si numarul 
documentului 

(Aviz/Hotarare) 
Prezentarea spetei in 

cauza 
Modalitatea de solutionare a spetei 

in cauza 

Motivatia deciziei respective (baza 
legala, regulament de organizare si 

functionare, codul de conduita 
profesionala etc.) Observatii 

1 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 23.02.2018 

Domnul F.C.D solicita 
sanctonarea 

medicilor implicati in 
externarea sotiei sale 

de la maternitate  

In urma notelor de relatii a 
medicilor implicati, membrii 

Consiliului Etic constata ca nu am 
fost incalcate normele de etica si 

deontologie medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 
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2 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 10.05.2018 

C.J.  Trimite sesizarea 
data de prefectura 

Braila, prin care 
sesizeaza privarea de 

somn  

In urma notelor de relatii a 
medicilor implicati, membrii 

Consiliului Etic constata ca nu am 
fost incalcate normele de etica si 

deontologie medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

3 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 10.05.2018 

Doamna C.L sesizeaza 
conditiile de 
spitalizare si 

conditionarea 
serviciilor de ingrijire. 

In urma notelor de relatii a 
medicilor implicati, membrii 

Consiliului Etic constata ca nu am 
fost incalcate normele de etica si 

deontologie medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

4 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 07.06.2018 

Doamna M.V 
sesizeaza faptul ca nu 
a fost consultata fiica 

sa. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 
constata ca nu am fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

5 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 07.06.2018 

Doamna U.D.L 
sesizeaza 

comportamentul 
liftierelor 

In urma notei de relatii a 
personalului implicat, membrii 

Consiliului Etic constata ca nu am 
fost incalcate normele de etica si 

deontologie medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

6 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 07.06.2018 

Domnul I.A sesizeaza 
comportamentul 
asistentelor de pe 

sectie 

In urma notei de relatii a 
personalului implicat, membrii 

Consiliului Etic constata ca nu am 
fost incalcate normele de etica si 

deontologie medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 
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7 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 02.07.2018 

Domnul P.V.I 
sesizeaza 

comportamentul 
medicului 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 
constata ca nu am fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

8 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 13.08.2018 

Domnul G.A sesizeaza 
faptul ca a fost 

diagnosticat gresit 
copilul sau 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 
constata ca nu am fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

9 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 01.11.2018 

Domnul P.C sesizeaza 
comportamentul 

personalului medical 
si modul de acordare 
a serviciilor medicale 
tatalui sau internat in 

spital 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 
constata ca nu am fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin e-mail. 

10 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 13.12.2018 

Doamna T.R sesizeaza 
faptul ca nu a fost 

tratat corespunzator 
problemelor de 

sanatate a sotului 

In urma notei de relatii a medicilor 
implicati, membrii Consiliului Etic 
constata ca nu am fost incalcate 
normele de etica si deontologie 
medicala si ca pacientul a fost 
tratat conform protocoalelor 

existente. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 
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11 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 13.12.2018 

Doamna T.R sesizeaza 
faptul ca nu a fost 

tratat corespunzator 
problemelor de 

sanatate a sotului 

In urma notei de relatii a medicilor 
implicati, membrii Consiliului Etic 
constata ca nu am fost incalcate 
normele de etica si deontologie 
medicala si ca pacientul a fost 
tratat conform protocoalelor 

existente. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

12 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 13.12.2018 

Domnul G.M 
sesizeaza faptul ca nu 
a fost consultat pana 
la expirarea biletului 

de trimitere 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 
constata ca nu am fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

13 Braila 

Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 
Avizul Consiliului Etic 

din data de 13.12.2018 

Domnul P.V sesizeaza 
faptul ca nu I s-a 

efectuat CT. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 
constata ca nu am fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 

Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

 

                      
  Avizat, Presedinte Consiliul Etic,            Intocmit, 

                             Dr. Moisa Robert Cristinel                                                                                                                                                               Calin Iuliana 

 

 

 

 

 


